
Grøn korridor i fare ved udvidelsen af jernbanen over 

Sjællandsbroen - Projekt ”Grønt tag” henover banelegemerne 

kan bevare den grønne korridor. 

Udarbejdet af: 

Jesper Møller (biolog) og Peter Kjær (arkitekt) 

Der vil være mange umiddelbare fordele ved det grønne ”tag”: 

 Sikring af fri passage for mennesker, dyr, planter og svampe m.m. fra syd til nord. 

 Især støj, men også anden forurening fra togtrafikken, vil stort set forsvinde i de områder med 

grønt tag, og aflaste en del af København, der i forvejen er plaget af rigtig mange støjkilder, fx de 

store indfaldsveje (E20, Folehaven m.m.), de mange store byggeprojekter på blandt andet 

Sluseholmen, Bådhavnsgade m.m., der har foregået i det seneste mange år, foruden støjgener fra 

skydebanen og skrothandlen m.m. 

 Bevoksningen ovenpå ”taget” vil også dæmpe for støj fra indfaldssvejene (især E20), og være med 

til at reducere mængden af forurenende luftpartikler fra trafik og industri.  

 Markant reduktion på partikel- og støjrelaterede sygdomme og dermed markante besparelser på 

sundhedskontoen. 

 Dannelsen af mange nye hektarer, der kunne bruges til 1) et tiltrængt løft af grønne områder i 

København.  

 Fremtidssikring af vores by for vores børn og børnebørn, hvor naturen i byen får langt mere plads 

og større prioritet, hvilken FNs verdensmål nr. 3, 9, 11, 13 og 15 også lægger op til. 

 Et prestigeprojekt der vil sætte København på verdenskortet, som en hovedstad der hæver 

standarden for en bæredygtig tilgang til infrastruktur og et forgangsbillede til forbedringen af en 

allerede hårdt ramt bynatur.  

 Trækplaster for turister og arbejdskraft. 

 Et tillidsskabende projekt, hvor københavnerne vil føle sig hørt i forhold til ønsket om mere grønt i 

byen, mindre støj og anden type forurening. 

 

Der løber en grøn korridor fra Sydhavnstippen, Karens Minde, Sjælør Boulevard, Vester Kirkegård, 

Søndermarken og Zoologisk Have.  



 

Figur 1: Oversigt over grøn korridor fra Tippen (i midten til højere) til Zoo (nederst til venstre). Bevoksningen langs jernbanen spiller 

en betydelig rolle i korridoren. Jernbanebyen kan også tegnes ind på kortet ovenfor, som et område med masser af natur (så længe 

det varer), blandt andet den velsmagende myceliedannende punktstokket indigorørhat.  

Korridoren fører frisk luft og dyre- og planteliv langt ind i hjertet af København. Den er i fare for at blive 

brudt yderligere op end den er i forvejen er, ved en udvidelse af jernbanesporene over Sjællandsbroen og 

planerne om lodrette spunsvæg op til 3 meters højde langs sporene. Set fra et 20 cm højt pindsvins 

perspektiv, vil det svare til et fald på 27 m. For en padde som den grønbroget eller almindelige skrubtudse, 

vil det være et endnu større fald. Tudserne vil formodentlig kunne overleve faldet, men de vil aldrig kunne 

komme op igen (Figur 2) 



 

Figur 2 Jernbanen (rød linje) skærer sig igennem den grønne korridor fra Sydhavnstippen til Zoo. De skrå træbeklædte skrænter ned 

mod banelegemerne huser en stor bestand af drosler, mejser, fasaner, ræve m.m., og kunne sagtens være vinterkvarter for mange 

af områdets padder. Sporene i sig selv forhindrer dog mange arter, heriblandt tudser, i at passere frit. Fjernelsen af den venstre side 

og etablering af en spunset væg, vil helt forhindre den fri passage. 

Således vil en lang række dyre- og plantearter ikke kunne passere jernbanekløften og den grønne korridor 

forringes.  

Både frøer, tudser og salamandre foretager forårs- og efterårsvandringer, fra deres dvalesteder til deres 

ynglevandhuller (Kåre Fog m.m. Nordens padder og krybdyr). Især Tudsemindesøen og det gamle vandhul 

ved Karens Minde, der lå i den gamle strandeng inden opfyldningen af Tippen, er kendt for spektakulære 

vandringer og hundredevis af smattede padder på vejene. (John Frisenvænge: Padder og krybdyr i 

Sydhavnen 2007) 

De kommer fra et stort område (op til flere kilometer) omkring søerne, og en udvidelse af banelegemet 

med spunsede plader i den sydlige side, vil afskære en stor del af paddebestanden fra søerne permanent. 

Bestandene er allerede decimeret markant i de seneste år, helt sikkert pga. den øgede urbanisering i 

området. Denne tendens kan dog godt begrænses, evt. helt stoppes, hvis udviklingen af et netværk af 

grønne korridorer, bliver tegnet ind på lokalplanerne fra start og samtidig respekteres. Figur 1 er et 

eksempel på indtegning af grønne korridorer i København. 

Tydelige visioner vil også hjælpe med her, fx at København er byen, hvor du kan møde et rådyr tæt på 

Rådhuspladsen (der ses allerede rådyr herude i Havebyen Mozart langs banelegemet og i Valbyparken, så 

de er ikke langt fra centrum!). Det vil helt sikkert kunne kaste en del turistpenge af til København!  



Udvidelsen af banelegemet i Sydhavn, er en lille men vigtig brik i en stor europæisk trafikplan, og den har 

høj prioritet. Der bør dog udarbejdes en mere ambitiøs løsning, hvor der tages hensyn til andet en 

godstrafikken. Overdækningen med et ”grønt tag”, fx fra Sjællandsbroen og et stykke ud mod Hvidovre og 

Rødovre, vil tage hensyn til passagen af mennesker, dyr og planter hen over sporene og skabe en udbrudt 

passage fra Sydhavnstippen på den ene side af sporene til Karens Minde på den anden side Figur 3. 

 

Figur 3. Forslag til overdækning af jernbanelegemet (det stiplede område) med kig ned til banelegemet. De grønne pile indikerer 

den fri passage henover banegraven. 

  

”Taget” vil komme til at se ud som en grøn bakke, med træer og buske og nogle få stier, der forener de 

grønne områder på begge sider. 

Det grønne ”tag” kunne med fordel blive udvidet til de store indfaldsveje og jernbanerne, en krævende 

men spændende ingeniørmæssig opgave. Den trafikale infrastruktur optager rigtig meget værdifuld plads i 

København og andre byer. Den er ikke køn, larmer og forurener meget og det vil løfte livskvaliteten på 

mange parametre, hvis den blev dækket over. Samtidig vil arealerne tjene et dobbelt formål: som trafikal 

åre og som en grøn korridor.  

Det er nok ingen overdrivelse at sige, at mange københavnere er desillusionerede, og føler sig afkoblet fra 

udviklingen af deres lokalsamfund. De ser varetagelsen af deres ønsker og behov blive tilsidesat af 

økonomisk kortsigtede løsninger, på bekostning af sundhed, natur og miljø. Det vil projekt ”Grøn tag” til en 

vis omfang kunne råde bod på, og være med til at vende Københavns byudvikling, således at by og natur 



vokser langt mere sammen. Det nye Ikea ved Fisketorvet er et eksempel på et projekt, bevæger sig i den 

rigtige retning, hvor grænsen mellem by og natur udviskes til alles fordel. 

Det grønne ”tag” vil være et lille skridt i den rigtige retning, væk fra den tilstedeværende klima- og 

biodiversitetskrise, der buldrer derudaf på vores skønne klode. 

 

   


